Car(ta) investiture nomine massaricii

1226 giugno 7, Sondalo, "in domo eccllesie Sancte Marie"
Perrono prete di S. Martino di Serravalle, con il consenso dei conversi Menego del fu Menego "Çillius" e Giovanni del fu Vivenzio "de Sancto Martino", investe a massaricio per dodici anni Menego "Mençotus" di quattro appezzamenti di prato e di una "mansio" siti in territorio di Sondalo, località "in Lotto", per un canone annuo di cinque soldi di imperiali.

Originale in ASMi, P, cart. 105, n. 99 (su camicia; sul verso n. 105) [A].

Regesto:  MARTINELLI PERELLI,  Ai confini settentrionali, p. 188 nota 59;  ANTONIOLI, Spunti, n. 110.

Pergamena in buono stato di conservazione. Rigatura e marginatura.  Foro di filza fra l'ultima riga di testo e la sottoscrizione del notaio.  Sul verso, di mano tardomedievale, "Car(ta) investiture de Sondali"; di altra mano, pressoché coeva, "De suprascriptis quatuor petiis de fine duas petias ad mensurandum | et tenentur private". Altre note di epoca moderna.
Il dettato è qua e là scorretto.

Si tratta di una delle rare citazioni documentarie duecentesche della chiesa di S. Maria di Sondalo, dipendente all’epoca da S. Abbondio, poi eretta a parrocchia. Su questo ente v. MARTINELLI PERELLI, Alle origini II, nota 21; SALA, Le chiese di Sondalo. 
§ Milleximo ducent(eximo) .XXVI, die dominico .VII. intrante iunio, indic(ione) .XIIIIor.  Dominus presbiter Perronus de Sancto Martino de Seravallis et filius quondam domini Iordani Ga(m)bacurte de Vico de Cumis, nomine et ex parte ipsius eccllesie, consentientibus | et confirmantibus ac parabolam dantibus ei Menago Çillio filio quondam item Menegi Çillii et Iohanne filio quondam Vivencii (a) de Sancto Martino conversis suprascripte eccllesie et ex parte ipsius eccllesie, investivit nomine loccacionis | et massaricii ad bonum faciendum, meliorando et non peiorando, Menegum Mençotum filium quondam Guare(m)berti Mençoti de Sondalli, nominative de quatuor peciis pratorum et cum manssione una super unum ipsorum, re|iacencium in territorio de Sondall(i) ubi dicitur in Lotto; prima quarum coheret ei a mane co(mmun)is, a meridie Menege Crenne, a sero terra Alfiorum, a nullora via co(mmuni)a; secunda pecia ibi prope, coheret a mane suprascriptorum Alfiorum, a meridie tressen|da co(mmun)is, a sero suprascriptorum Alfiorum, a nullora similiter tressenda; tercia ibi prope, cum manssione una supra, coheret a mane et a meridie et a sero suprascripte coherencie; quarta pecia ibi prope, coheret a mane et a meridie et a sero et a nullora suprascripte coherencie; | et cum o(mn)ibus suis pertinentiis et utilitatibus, et que prata et manssione ipsa eccllesia habet in territorio de Sondalli ubi dicitur in Lotto. Ita (b) quod ipse Menegus Mençotus habeat et teneat suprascriptos prata et manssione et cum o(mn)ibus suis | pertinentiis et utilitatibus hinc ad annos duodecim proximos co(m)pletos, et faciat exinde usque ad predictum terminum nomine loccacionis et massaricii quicquid de re data et loccata et invistita facere licet sine contradic(ione) suprascriptorum | domini presbiteri Perronis et Menagi et Iohannis et eorum successorum; dando et solvendo ipse Menegus Mençotus eidem domino presbitero Perrono ad partem ipsius eccllesie fictum anuatim o(mn)i anno in sancto Martino proximo preterito (c) sol(idos) quinque | denariorum bonorum i(m)perialium, cum o(mn)i suo pignore et dispendio et guiderdono et da(m)pno quod fiet pro suprascriptis denariis seu fictum exigendo et exigendis quoque termino preterito.  Et quod ipse dominus presbiter Perronus ad partem ipsius eccllesie non possit removere | suprascriptum Menegum Mençotum de ipsis pratis et manssione usque ad ipsum terminum pro se tenere nec pro aliis loccare, nec ipse Menegus Mençotus non possit derelinquere ipsos prata et manssione usque ad ipsum terminum, quando illud | fictum non solvat.  Quia sic inter eos conven(it).  Actum Sondalli, in domo ecllesie Sancte Marie.  Unde due car(te) uno tenore rogate sunt. 
Predicti vero dominus presbiter dominus Perronus et Menegus et Iohannes et Menagus Mençotus hanc car(tam) et aliam eiusdem tenoris fieri rog(averunt) ut supra.
Interfuer(unt) ibi testes Petrus filius quondam Vitalis de la Clusura de Sondalli et Iohannes filius quondam Vitalis Orssaçolli et Guassius filius Bur(mii) Fogaroli, a(m)bo de Burmio, et Menagus conversus eccllesie Sancte Marie de Son<d>all(i) filius quondam Petri Meraldi | de Sondalli.
(SN)  Ego Martinus notarius filius quondam Laçari de Lierno hanc car(tam) et aliam eiusdem tenoris tradidi et scripsi.
(a) Segue  filio  depennato.          (b) Segue ut espunto.          (c) Così.
(R.P.C.)